
Etiketa  

 

Jsou situace, které vyžadují rychlou a jasnou komunikaci .  

 

Třeba šéfkuchař v kuchyni vydá pokyn a čeká rychlou odpověď „Ano, šéfe!“ . 

Na divokém západě můžete zachránit svůj život zvoláním „Vzdávám se, šerife!“ 

Na plachetnici kormidelník hlásí: „Ztratili jsme kormidlo, kapitáne!“ 

………… 

 

Nechceme při výuce ztrácet čas zdvořilostními formulacemi typu: 

 

Švarný jinochu, mohl bych vás poprosit o spočtení limity, pokud vám to není proti mysli? 

Milá slečno, byla byste tak laskavá, že byste, pokud to dovedete, vyjádřila derivaci? 

Ctihodný pane kolego, domnívám se, že vaše řešení je ve své podstatě nesprávné? 

Vážený pane profesore, tedy docente, ono na profesoru zatím ještě fakt nemáte, bylo by 

možné mluvit hlasitěji? 

 

……. 

 

Tedy základní úmluva 

Budeme si při výuce tykat. 

Zavedeme následující definice:  

přednášející = kapitán 

cvičící = bocman 

studující chápající = štístko  

studující nechápající = neštěstí  

 

A zdravíme se „ Ahoj ! “ 



Například výše uvedené zdvořilé formulace zkrátíme: 

Spočtí limitu !  

Vyjádři derivaci !  

Máš to blbě ! 

Hlasitěji kapitáne ! 

 

A podobně: 

Na kapitánův dotaz „ Rozuměli jste všemu? odpoví štístko „Ano, kapitáne!“ a neštěstí 

odpoví „Ne, kapitáne!“ 

Ty neštěstí, máš tam zase hroznou chybu! 

Máš to dobře, štístko, ale nejde to přečíst! 

 

………. 

 

Mimochodem: 

A proč je kapitán kapitán?  

Protože mu tak (i nedobrovolně) říkali studující… 

… a dostal od nich za odměnu kapitánskou čepici. 

 

 

 

 

 


